Evenimentul care a marcat, pentru prima dată, intrarea în vocabularul și apoi în memoria colectivă a bucureștenilor, și nu numai, a acestor nume de glorie, a fost intrarea Armatei Române victorioase în București, ceremonie care vrea să onoreze victoria acesteia în Războiul de Independență.

În data de 8/20 octombrie 1878, Bucureștiul era pregătit să întâmpine solemn trupele victorioase, pe străzile nou botezate. Cea mai importantă arteră a orașului, Calea Mogoșoaiei, devenită din acea zi Calea Victoriei, va fi principalul loc de desfășurare a activităților ce vor avea loc.